2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGUYỄN NGHIÊM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /UBND

	Xã Nguyễn Nghiêm, ngày        tháng 12 năm 2025

	V/v đánh giá tình hình triển
 khai thực hiện Nghị quyết
của HĐND tỉnh

Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi

Căn cứ Công văn số 4385/STC-QLNS ngày 25/11/2025 của Sở Tài chính về việc đánh giá tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh;

Theo đề nghị của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Xã Nguyễn Nghiêm tại Công văn số 26/MTTQ-BTT ngày 28/11/2025 về việc cho ý kiến đối với dự thảo Nghị quyết Quy định mức chi hỗ trợ đối với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã và Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư để thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

UBND Xã Nguyễn Nghiêm đánh giá tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh Quy định mức chi hỗ trợ cho UBMTTQ Việt Nam cấp xã và Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư để thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi như sau:
1. Kinh phí đảm bảo thực hiện Cuộc vận động của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã

a) Đối với các xã thuộc vùng khó khăn, xã thuộc địa bàn đặc biệt khó khăn (xã khu vực III) vùng dân tộc thiểu số và miền núi, địa bàn xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển và đặc khu theo các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ mức chi hỗ trợ trong dự thảo Nghị quyết là 25.000.000 đồng/năm/xã đề nghị tăng lên thành 35.000.000 đồng cho xã.

b) Đối với các xã, phường còn lại mức chi hỗ trợ trong dự thảo Nghị quyết là 20.000.000 đồng/năm/xã, phường, thị trấn đề nghị tăng lên thành 30.000.000 đồng cho xã.

2. Chi hỗ trợ đối với Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư thực hiện Cuộc vận động và các Phong trào được phát động ở địa phương
a) Khu dân cư có quy mô dân số dưới 700 hộ dân trong dự thảo Nghị quyết là 5.000.000 đồng/năm/khu dân cư đề nghị tăng lên thành 10.000.000 đồng/năm/khu dân cư.

b) Khu dân cư có quy mô dân số từ 700 hộ dân trở lên, cứ tăng thêm 100
hộ dân thì được hỗ trợ thêm 1.000.000 đồng/năm/khu dân cư.
Lý do: Tại điểm a khoản 2 điều 2 của Nghị quyết số 04/2018/NQ-HĐND ngày 13/7/2018 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi (cũ) thì đã hỗ trợ 10.000.000 đồng/năm/khu dân cư là phù hợp và đảm bảo các hoạt động của Khu dân cư, trong đó có công tác tổ chức ngày Hội Đại đoàn kết toàn dân. Vì vậy, dự thảo Nghị quyết hiện nay với mức 05 triệu/năm/1 khu dân cư là quá thấp, đề nghị cần xem xét điều chỉnh mức chi hỗ trợ cho phù hợp với tình hình thực tế hiện nay.
Trên đây là nội dung tham gia góp ý của UBND Xã Nguyễn Nghiêm về dự thảo Nghị quyết Quy định mức chi hỗ trợ đối với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã và Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư để thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Kính đề nghị Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi xem xét, tổng hợp theo quy định./.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- UBMTTQVN xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Phòng Kinh tế xã: TP, PTPSỹ, CVNgân;

- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Trung Trực

PAGE